

**BILAN ARRÊTÉ AU 31 DÉCEMBRE 2024**

Actif du Bilan

U= Milliers Dinars

CODE	ACTIF	Note	2024	2023
10	Caisse, banques centrales, trésor public, centres de chèques postaux	I-1	110 201 690	101 696 640
20	Actifs financiers détenus à des fins de transactions	I-2	25 554 361	4 652 641
30	Actifs financiers disponibles à la vente	I-3	344 014 873	267 885 162
40	Prêts et créances sur les institutions financières	I-4	37 401 125	28 542 243
50	Prêts et créances sur la clientèle	I-5	1 054 842 306	975 224 079
60	Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	I-6	164 335 379	141 057 104
70	Impôts courants – actif	I-7	8 352 113	5 214 939
80	Impôts différés – actif	I-8	1 752 856	1 270 637
90	Autres actifs	I-9	49 326 340	40 230 356
100	Comptes de régularisation	I-10	14 994 672	13 274 012
110	Participations dans les filiales, les co-entreprises ou les entités associées	I-11	9 988 943	9 677 897
120	Immeubles de placement	I-12	934	2 195
130	Immobilisations corporelles	I-13	12 217 185	12 634 480
140	Immobilisations incorporelles	I-14	1 703 820	1 956 152
150	Écart d'acquisition			
<b>TOTAL ACTIF</b>			<b>1 834 686 597</b>	<b>1 603 318 539</b>

### Passif du Bilan

U= Milliers Dinars

CODE	PASSIF	Note	2024	2023
10	Banque centrale	II-1	0	36 489 121
20	Dettes envers les institutions financières	II-2	115 644 404	79 967 853
30	Dettes envers la clientèle	II-3	1 423 262 409	1 238 292 421
40	Dettes représentées par un titre	II-4	32 896 317	35 973 959
50	Impôts courants – passif	II-5	859 420	1 534 810
60	Impôts différés – passif		0	0
70	Autres passifs	II-6	38 200 909	14 660 647
80	Comptes de régularisation	II-7	19 787 176	19 197 961
90	Provision pour risques et charges	II-8	25 841 177	24 504 031
100	Subventions d'équipements - autres subventions d'investissements		0	0
110	Fonds pour risques bancaires généraux	II-9	20 715 502	19 922 729
120	Dettes subordonnées		12 124 646	8 400 000
130	Capital		73 000 000	73 000 000
140	Primes liées au capital		0	0
150	Réserves	II-10	35 742 555	22 345 905
160	Écart d'évaluation	II-11	5 517 895	2 458 961
170	Écart de réévaluation		8 173 491	8 173 491
180	Report à nouveau (+ / -)	II-12	0	838 701
190	Résultat de l'exercice (+ / -)	II-13	22 920 698	17 557 949
<b>TOTAL PASSIF</b>			<b>1 834 686 597</b>	<b>1 603 318 539</b>

**HORS BILAN ARRÊTÉ AU 31 DÉCEMBRE 2024**

U= Milliers Dinars

CODE	LIBELLE	Note	2024	2023
<b>A</b>	<b>Engagements donnés :</b>	<b>III-1</b>	<b>808 969 817</b>	<b>665 908 533</b>
<b>10</b>	Engagements de financement en faveur des institutions financières		90 609 169	63 603 453
<b>20</b>	Engagements de financement en faveur de la clientèle		558 359 923	465 456 774
<b>30</b>	Engagements de garantie d'ordre des institutions financières		17 038 962	15 153 581
<b>40</b>	Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		141 518 545	120 250 628
<b>50</b>	Autres engagements donnés		1 443 218	1 444 097
<b>B</b>	<b>Engagements reçus</b>	<b>III-2</b>	<b>5 883 338 522</b>	<b>5 110 474 864</b>
<b>70</b>	Engagements de financement reçus des institutions financières		6 591 214	6 852 137
<b>80</b>	Engagements de garantie reçus des institutions financières		208 061 780	196 045 611
<b>90</b>	Autres engagements reçus		5 668 685 527	4 907 577 116

**COMPTES DE RÉSULTATS AU 31 DÉCEMBRE 2024**

U= Milliers Dinars

Code	Libelle	Note	2024	2023
10	Intérêts et produits assimilés	IV-1	85 197 927	68 664 059
20	Intérêts et charges assimilés	IV-2	-26 786 793	-24 040 778
30	Commissions (produits)	IV-3	7 588 484	6 095 331
40	Commissions (charges)	IV-3	-292 077	-276 315
50	Gains ou pertes nets sur actifs financiers détenus à des fins de transaction		1 468	-4 992
60	Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente		980 616	1 336 916
70	Produits des autres activités	IV-4	1 021 145	651 378
80	Charges des autres activités	IV-5	-208	-5
90	<b>Produit net bancaire</b>	<b>IV-6</b>	<b>67 710 563</b>	<b>52 425 593</b>
100	Charges générales d'exploitation	IV-7	-20 944 297	-17 002 529
110	Dotations aux amortissements et aux pertes de valeurs sur immobilisations incorporelles et corporelles	IV-8	-1 922 093	-1 637 947
120	<b>Résultat brut d'exploitation</b>		<b>44 844 172</b>	<b>33 785 117</b>
130	Dotations aux provisions et aux pertes de valeurs et créances irrécouvrables	IV-9	-26 572 005	-43 267 318
140	Reprise de provisions de pertes de valeurs et récupération sur créances amorties	IV-10	7 068 859	29 435 589
150	<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>25 341 027</b>	<b>19 953 388</b>
160	Gains ou pertes nets sur autres actifs		-627	-43
170	Éléments extraordinaires "produits"		0	2 849
180	Éléments extraordinaires "charges"		0	0
190	<b>Résultat avant impôt</b>		<b>25 340 400</b>	<b>19 956 193</b>
200	Impôts sur les résultats et assimilés		-2 419 702	-2 398 245
210	<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>IV-11</b>	<b>22 920 698</b>	<b>17 557 949</b>

**TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE**

U= Milliers de Dinars

	Rubriques	NO TE	2024	2023
<b>1</b>	<b>Résultat avant impôts</b>		<b>25 340 400</b>	<b>19 956 193</b>
<b>2</b>	/- Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles		1 928 235	1 555 781
<b>3</b>	Dotations nettes pour pertes de valeur des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		100 915	264 020
<b>4</b>	+/- Dotations nettes aux provisions et aux autres pertes de valeur		19 401 382	13 628 420
<b>5</b>	+/- Perte nette / gain net des activités d'investissement		(972 098)	(2 137 180)
<b>6</b>	+/- Produits / charges des activités de financement		(597 836)	(3 833 625)
<b>7</b>	+/- Autres mouvements		(3 503 323)	3 954 123
<b>8</b>	<b>=Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements (Total des éléments 2 à 7)</b>		<b>16 357 276</b>	<b>13 431 539</b>
<b>9</b>	+/- Flux liés aux opérations avec les institutions financières		31 661 188	(4 869 349)
<b>10</b>	+/- Flux liés aux opérations avec la clientèle		105 139 278	(1 515 306)
<b>11</b>	+/- Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs financiers		(23 881 038)	13 640 705
<b>12</b>	+/- Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers		5 242 762	10 741 637
<b>13</b>	- Impôts versés		(12 295 415)	(15 675 467)
<b>14</b>	<b>=Diminution / (augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles (Total des éléments 9 à 13)</b>		<b>105 866 776</b>	<b>2 322 220</b>
<b>15</b>	<b>TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ OPÉRATIONNELLE (Total des éléments 1, 8 et 14)</b> <b>(A)</b>		<b>147 564 451</b>	<b>35 709 953</b>
<b>16</b>	+/- Flux liés aux actifs financiers, y compris les participations		(95 530 801)	(87 148 787)
<b>17</b>	+/- Flux liés aux immeubles de placement		-	-
<b>18</b>	+/- Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles		(1 257 686)	(2 190 728)

## États Financiers-Exercice 2024

<b>19</b>	<b>TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE LIE AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT (Total des éléments 16 à 18 (B))</b>		<b>(96 788 487)</b>	<b>(89 339 515)</b>
<b>20</b>	+/- Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires		(5 000 000)	(9 161 299)
<b>21</b>	+/- Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement		3 724 646	-
<b>22</b>	<b>Total flux net de trésorerie lie aux opérations de financement (Total des éléments 20 et 21) (C)</b>		<b>(1 275 354)</b>	<b>(9 161 299)</b>
<b>23</b>	<b>Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)</b>		-	-
<b>24</b>	<b>Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A+B+C+D)</b>		<b>49 500 610</b>	<b>(62 790 862)</b>
	Flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	V-1	147 564 451	35 709 953
	Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	V-2	(96 788 487)	(89 339 515)
	Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	V-3	(1 275 354)	(9 161 299)
	Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		-	-
<b>25</b>	<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture (Total des éléments 26 et 27)</b>	V-5	84 717 717	147 508 578
<b>26</b>	Caisse, banque centrale, CCP (actif & passif)		82 920 521	167 219 802
<b>27</b>	Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des institutions financières		1 797 196	(19 711 224)
<b>28</b>	<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture (Total des éléments 29 et 30)</b>	V-5	134 218 327	84 717 717
<b>29</b>	Caisse, banque centrale, CCP (actif & passif)		96 683 516	82 920 521
<b>30</b>	Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des institutions financières		37 534 811	1 797 196
<b>31</b>	<b>VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE</b>	V-4	<b>49 500 610</b>	<b>(62 790 862)</b>

**TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES**

U= Milliers de Dinars

Rubriques	Note	Capital social	Prime d'émission	Écart d'évaluation	Écart de réévaluation	Réserves et résultat
Solde au 31 décembre N-2	VI-1	73 000 000	-	854 520	8 173 491	22 345 905
Impact des changements de méthodes comptables						
Impact des corrections d'erreurs significatives	VI-2					838 701
<b>Solde au 31 décembre N-2 corrigé</b>		<b>73 000 000</b>	<b>-</b>	<b>854 520</b>	<b>8 173 491</b>	<b>23 184 606</b>
Variation des écarts de réévaluation des immobilisations					-	
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente	VI-3			1 604 441		
Variation des écarts de conversion						
Dividendes payés						-
Operations en capital		-				-
Résultat net de l'exercice N-1						17 557 949
<b>Solde au 31 Décembre N-1</b>		<b>73 000 000</b>	<b>-</b>	<b>2 458 961</b>	<b>8 173 491</b>	<b>40 742 555</b>
Impact des changements de méthodes comptables						
Impact des corrections d'erreurs significatives						-
<b>Solde au 31 décembre N-1 corrigé</b>		<b>73 000 000</b>	<b>-</b>	<b>2 458 961</b>	<b>8 173 491</b>	<b>40 742 555</b>
Variation des écarts de réévaluation des immobilisations					-	
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente	VI-3			3 058 934		
Variation des écarts de conversion						
Dividendes payés						(5 000 000)
Opérations en capital						
Résultat net de l'exercice						22 920 698
<b>Solde au 31 décembre (2024)</b>		<b>73 000 000</b>	<b>-</b>	<b>5 517 895</b>	<b>8 173 491</b>	<b>58 663 253</b>

MESBAH Ikhlef  
Expert-comptable diplômé par l'Etat  
Commissaire Aux Comptes  
N° Agrément : 0253/MF/216  
N° Inscription au tableau : 008

REBAI Rezki  
Expert-comptable diplômé par l'Etat  
Commissaire Aux Comptes  
N° Agrément : 0281  
N° Inscription au tableau : 967

## OPINION SUR LES ETATS FINANCIERS DE LA BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL SPA AU 31 DECEMBRE 2024

Conformément au règlement de la COSOB n°200/02 du 20 janvier 2000 relatif aux obligations d'information des sociétés cotées en bourse, nous avons effectué un examen limité des états financiers de la BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL Spa, tels qu'arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 07 mai 2025, sous sa responsabilité. Ces états financiers présentent un total de bilan (actif/passif) de **1 834 686 597** MDA et un résultat bénéficiaire de **22 920 698** MDA au 31 décembre 2024.

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur la sincérité, la régularité et l'image fidèle des états financiers, de la situation financière et des informations fournies par les organes sociaux de la BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL Spa.

Sur la base des conclusions de notre audit limité, les états financiers, au regard des règles et des principes comptables en vigueur sont, sous réserves, dans tous leurs aspects significatifs, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations ainsi que de la situation financière et du patrimoine de LA BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL Spa au 31 décembre 2024.

Fait à Alger le 25 mai 2025

MESBAH Ikhlef  
Expert-comptable diplômé par l'Etat  
Commissaire Aux Comptes

REBAI Rezki  
Expert-comptable diplômé par l'Etat  
Commissaire Aux Comptes

M. Ikhlef MESBAH  
Expert Comptable Agréé  
Diplômé par l'Etat  
Lotissement Benhaddadi N°41 Dar Dtaf  
CHERAGA - ALGER

